СОВЕТ КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 3 декабря 2009 г. № 43-РС

О ПОЛОЖЕНИИ "О ГЕРБЕ КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принято

Постановлением

Совета Калачинского

муниципального района

от 3 декабря 2009 г. № 63

В соответствии с Уставом Калачинского муниципального района Омской области Совет Калачинского муниципального района решил:

1. Утвердить Положение "О гербе Калачинского муниципального района Омской области" (прилагается).

2. Опубликовать Положение "О гербе Калачинского муниципального района Омской области" в районной газете "Сибиряк".

Глава Калачинского

муниципального района

П.А.Черепов

Приложение

к решению Совета

Калачинского

муниципального района

от 3 декабря 2009 г. № 43-РС

ПОЛОЖЕНИЕ

"О гербе Калачинского муниципального района

Омской области"

1. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящим Положением устанавливаются описание и порядок использования герба Калачинского муниципального района Омской области, являющегося официальным символом Калачинского муниципального района Омской области.

2. Описание герба Калачинского муниципального района

Омской области

2.1. Герб Калачинского муниципального района Омской области представляет собой геральдический щит, в верхней части которого на всю ширину дана надпись белого цвета (шрифтом 18 века) - "Калачинск". Под наименованием города изображена железнодорожная колея (вид сверху). Верх герба, включая железную дорогу, окрашен зеленым цветом (в черно-белом варианте - штриховкой слева направо).

2.2. В нижней части щита голубым цветом волнообразно (в черно-белом варианте - волнообразными линиями) показана река Омь.

2.3. В центральной части щита на белом фоне (цвет Сибири) расположена стилизованная подкова золотистого цвета, которая вместе с золотистыми (в стиле 18 века) цифрами - 1795, размещенными в дуге, замыкающей собой овал, обозначает озеро Калач, давшее название городу.

2.4. Кроме того, подкова - почитаемый в народе символ счастья и благополучия - еще и напоминает о выполнявшемся в годы Великой Отечественной войны госзаказе по изготовлению подков для фронта и отображает промышленное производство города.

2.5. Внутри подковы вертикально расположен золотистый колос - образ разнопрофильного сельскохозяйственного производства района.

2.6. Рисунок герба Калачинского муниципального района Омской области в многоцветном варианте помешен в приложении № 1 к настоящему Положению.

3. Воспроизведение герба Калачинского муниципального района

Омской области

3.1. Воспроизведение герба Калачинского муниципального района Омской области в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов должно соответствовать его описанию, изложенному в настоящем Положении.

3.2. Допускается воспроизведение герба Калачинского муниципального района Омской области в одноцветном варианте. Рисунок герба Калачинского муниципального района Омской области в одноцветном варианте с использованием условной штриховки для обозначения цветов помещен в приложении № 2 к настоящему Положению.

4. Порядок использования герба Калачинского муниципального

района Омской области

4.1. Изображение герба Калачинского муниципального района Омской области в многоцветном либо одноцветном варианте помещается на бланках:

1) нормативных правовых актов Калачинского муниципального района Омской области;

2) постановлений и распоряжений Главы Калачинского муниципального района Омской области;

3) постановлений и распоряжений Администрации Калачинского муниципального района Омской области;

4) постановлений и решений Совета Калачинского муниципального района Омской области;

5) структурных подразделений Администрации Калачинского муниципального района Омской области;

6) нормативных правовых актов поселений Калачинского муниципального района Омской области;

7) постановлений и распоряжений глав поселений Калачинского муниципального района Омской области;

8) постановлений и распоряжений администраций поселений Калачинского муниципального района Омской области;

9) постановлений и решений Советов поселений Калачинского муниципального района Омской области.

4.2. Изображение герба Калачинского муниципального района Омской области в одноцветном варианте помещается на бланках:

1) приказов и распоряжений органов местного самоуправления Калачинского муниципального района Омской области;

2) избирательной комиссии Калачинского муниципального района Омской области;

3) избирательных комиссий поселений Калачинского муниципального района Омской области;

4) контрольно-счетного инспектора Калачинского муниципального района Омской области;

5) контрольно-счетных комиссий поселений Калачинского муниципального района Омской области;

6) органов местного самоуправления Калачинского муниципального района Омской области;

7) комиссий Совета Калачинского муниципального района Омской области;

8) депутатов Совета Калачинского муниципального района Омской области;

9) приказов и распоряжений органов местного самоуправления поселений Калачинского муниципального района Омской области;

10) органов местного самоуправления поселений Калачинского муниципального района Омской области;

11) комиссий Советов поселений Калачинского муниципального района Омской области;

12) депутатов Советов поселений Калачинского муниципального района Омской области.

4.3. Изображение герба Калачинского муниципального района Омской области помещается на печатях органов власти Калачинского муниципального района Омской области, органов местного самоуправления поселений Калачинского муниципального района Омской области, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятии и представительств Калачинского муниципального района Омской области за его пределами, если иное не предусмотрено законодательством.

4.4. Герб Калачинского муниципального района Омской области помещается:

1) на информационных надписях и обозначениях на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления Калачинского муниципального района Омской области, органы местного самоуправления поселений Калачинского муниципального района Омской области;

2) в залах заседаний Совета Калачинского муниципального района Омской области, Советов поселений Калачинского муниципального района Омской области, Администрации Калачинского муниципального района Омской области, администраций поселений Калачинского муниципального района Омской области;

3) в рабочих кабинетах Главы Калачинского муниципального района Омской области, председателя Совета Калачинского муниципального района Омской области, глав поселений Калачинского муниципального района Омской области, заместителей Главы Калачинского муниципального района Омской области, руководителей органов местного самоуправления Калачинского муниципального района Омской области, руководителей органов местного самоуправления поселений Калачинского муниципального района Омской области;

4) на служебных удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности Калачинского муниципального района Омской области, муниципальные должности поселений Калачинского муниципального района Омской области, должности муниципальной службы Калачинского муниципального района Омской области, должности муниципальной службы поселений Калачинского муниципального района Омской области;

5) на знаках, обозначающих границу Калачинского муниципального района Омской области на магистральных дорогах при въезде на территорию Калачинского муниципального района Омской области и выезде за нее;

4.5. Допускается размещение изображения герба Калачинского муниципального района Омской области:

1) на наградах Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области и документах к ним;

2) на официальных изданиях, предназначенных для официального опубликования нормативных правовых актов Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области, иных печатных изданиях Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области;

3) на удостоверениях депутатов Калачинского муниципального района Омской области, депутатов поселений Калачинского муниципального района Омской области;

4) на нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области, на нагрудных знаках, выдаваемых при присвоении почетных звании Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Калачинский муниципальный район Омской области, поселения Калачинского муниципального района Омской области;

6) на визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области, должности муниципальной службы Калачинского муниципального района Омской области, поселений Калачинского муниципального района Омской области, а также руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий.

4.6. При одновременном размещении изображения герба Калачинского муниципального района Омской области и эмблемы общественного объединения или организации должны соблюдаться следующие правила:

1) размер эмблемы общественного объединения или организации не может превышать размер герба Калачинского муниципального района Омской области;

2) эмблема общественного объединения или организации должна быть расположена справа от герба Калачинского муниципального района Омской области, если стоять к ним лицом;

3) при одновременном размещении изображений нескольких эмблем герб Калачинского муниципального района Омской области должен располагаться в центре - при нечетном числе эмблем, а при четном числе эмблем (но более двух) - левее центра, если стоять к ним лицом;

4) герб Калачинского муниципального района Омской области не может быть размещен ниже эмблемы общественного объединения или организации;

5) изображения герба Калачинского муниципального района Омской области и эмблемы общественного объединения или организации должны быть исполнены в единой технике.

4.7. Иные случаи использования герба Калачинского муниципального района Омской области, а также порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Калачинского муниципального района Омской области устанавливаются Главой Калачинского муниципального района Омской области.

5. Ответственность за воспроизведение и использование герба

Калачинского муниципального района Омской области с

нарушением настоящего Положения, а также за надругательство

над гербом Калачинского муниципального района Омской

области

Воспроизведение и использование герба Калачинского муниципального района Омской области с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Калачинского муниципального района Омской области влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством.